**Univerzita Karlova v Praze
Husitská teologická fakulta**

Bakalářská práce

**Úloha sociálního pedagoga v komunitním centru
se zaměřením na práci s lidmi s duševním onemocněním**

**The role of a social worker in a community center focused on work with
people with mental insanity**

Vedoucí práce:

PhDr. Natálie Dytková

Autor:

Iva Satrapová, DiS.

Praha 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem „Úloha sociálního pedagoga v komunitním centru se zaměřením na práci s lidmi s duševním onemocněním“ napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Poličce dne 12. dubna 2010

.....

Podpis

Poděkování

Tímto způsobem bych ráda poděkovala paní PhDr. Natálii Dytkové za podnětné připomínky, trpělivost a pomoc při zpracovávání této bakalářské práce.

Děkuji také Mgr. Martině Kárové za její pomoc a vedení v Komunitním centru FOKUS Břevnov, kde jsem působila jako dobrovolnice. Dále bych chtěla poděkovat všem pracovníkům Komunitního centra FOKUS Břevnov za vřelé přijetí, umožnění praxe a poskytnutí potřebných materiálů.

Ráda bych také poděkovala své rodině, která mi byla po celou dobu studia velkou oporou.

Anotace

Bakalářská práce „**Úloha sociálního pedagoga v komunitním centru se zaměřením na práci s lidmi s duševním onemocněním**“ pojednává o tématu duševního zdraví a duševního onemocnění. Přibližuje projevy duševních onemocnění a zaměřuje se na sociální práci s lidmi s duševním onemocněním. Věnuje se dobrovolnické práci s touto specifickou skupinou lidí. Obsah této bakalářské práce by mohl být vhodnou pomůckou a inspirací pro všechny dobrovolníky, kteří se rozhodli pracovat v komunitním centru pro lidi s duševním onemocněním.

Annotation

My diploma thesis “**The role of a social worker in a community center focused on work with people with mental insanity**“ deals with the theme of mental health and mental insanity. It brings closer symptoms of mental insanity and is focused on social work with people with mental insanity. It concentrates on voluntary work with this specific group of people. The contents of my diploma thesis can be a suitable teaching aid and inspiration for all volunteers who decided to work in community center for people with mental insanity.

Klíčová slova

Duševní zdraví, duševní hygiena, normalita osobnosti, duševní onemocnění, komunitní práce, komunitní centrum, případové vedení, dobrovolnictví

Keywords

Mental health, mental hygiene, personal normality, mental insanity, community work, community center, case management, voluntary work

OBSAH

ÚVOD 7
TEORETICKÁ ČÁST 8
1. Duševní zdraví 9
1.1 Pojem duševního zdraví..... 9
1.2 Pojetí duševního zdraví..... 10
1.3 Vztah duševního zdraví a duševního onemocnění..... 10
1.4 Duševní hygiena 11
1.5 Charakteristika zátěžových situací..... 16
2. Mechanismus vzniku a vývoje psychických odchylek 20
2.1 Vymezení normy..... 20
2.2 Vznik a vývoj psychických odchylek 22
3. Duševní onemocnění 26
3.1 Poruchy osobnosti..... 26
3.2 Úzkostné poruchy 31
3.3 Afektivní poruchy 32
3.4 Neurózy..... 34
3.5 Psychóza 35
3.6 Schizofrenie 35
4. Sociální práce s lidmi s duševním onemocněním 40
4.1 Komunitní péče..... 41
4.2 Sociální pracovník jako poskytovatel péče o lidi s duševním onemocněním..... 43
4.3 Sociální práce v kontextu komunitní péče o lidi s duševním onemocněním..... 45
4.4 Práce s příbuznými lidí s duševním onemocněním 47
4.5. Koncepce a organizace psychiatrické péče..... 47
5. Dobrovolníci pracující s lidmi s duševním onemocněním 50
5.1 Dobrovolník a dobrovolnictví..... 50
5.2 Projekt Dobroduš 52
5.3 Dobrovolník v komunitním centru 53
Závěr teoretické části 55
PRAKTICKÁ ČÁST 56
Úvod k praktické části 57
6. Práce s lidmi s duševním onemocněním v komunitním centru 58

6.1 Manuál rad pro dobrovolníky 58
7. Kurz „Počítače pro začátečníky“ 64
7.1 Obsah počítačového kurzu v přehledu 66
7.2 Jednotlivé lekce kurzu 69
8. Hodnocení počítačového kurzu..... 96
8.1 Hodnocení kurzu lektorkou 96
8.2 Hodnocení kurzu účastníky 97
9. Docházka na počítačový kurz 98
9.1 První skupina 98
9.2 Druhá skupina 99
Závěr 100
Použitá literatura 101
Seznam příloh..... 103

ÚVOD

Potkali jste někdy člověka, který tvrdí, že slyší hlasy, ačkoliv je sám? Slyšeli jste někdy o člověku, který má tak nepřekonatelný strach z lidí, že zcela vážně uvažuje o sebevraždě? Viděli jste někdy člověka, který žije ve stálé úzkosti s pocitem, že život pro něj nemá žádný smysl? Pokud ano, je možné, že jste se setkali s někým, kdo trpí duševním onemocněním.

Než jsem si vybrala téma této práce, uvědomila jsem si, že česká veřejnost nezaujímá k lidem s duševním onemocněním příliš přátelské postoje. Jelikož jsem dva roky působila jako dobrovolnice v Komunitním centru FOKUS Praha Břevnov při realizaci volnočasových aktivit, rozhodla jsem se pro téma bakalářské práce, které s oblastí duševního zdraví a duševního onemocnění koresponduje.

Bakalářskou práci jsem rozdělila do devíti kapitol.

V teoretické části se zabývám duševním zdravím a jeho vztahem k duševnímu onemocnění. V krátkosti objasňuji podstatu duševní hygieny. V dalších kapitolách popisuji, jakým mechanismem vznikají psychické odchylky, stručně se věnuji jednotlivým onemocněním a zabývám se podstatou sociální práce s lidmi s duševním onemocněním. Vysvětluji také, kdo jsou dobrovolníci, jaká je jejich úloha a podle jakých kritérií jsou vybíráni. Zmiňuji uplatnění dobrovolníků při skupinových aktivitách v komunitním centru a v individuální práci s člověkem s duševním onemocněním.

Aby byla rehabilitace lidí s duševním onemocněním úspěšná, je nutné, aby i tito lidé měli možnost aktivně a smysluplně trávit svůj volný čas. V praktické části bakalářské práce proto předkládám manuál počítačového kurzu pro začátečníky, který se mi podařilo zrealizovat v Komunitním centru FOKUS Praha Břevnov. Pro dobrovolníky (lektory) předkládám manuál rad pro práci a komunikaci s lidmi s duševním onemocněním, který jsem zpracovala na základě svých zkušeností.

Jako přílohu přikládám osvědčení o vedení počítačových kurzů.

TEORETICKÁ ČÁST

1. Duševní zdraví

1.1 Pojem duševního zdraví

Každý člověk se občas cítí psychicky nevyrovnaný. Mnohdy si položí otázku, zda nebyla překročena mez, za níž si s těžkostmi už nedokáže pomoci sám. Dříve než se začneme zabývat duševním onemocněním, je vhodné objasnit pojem duševního zdraví.

„Duševní zdraví je stav, kdy psychické procesy probíhají nerušeně, optimálně, jsou mezi sebou dobře vyváženy, kdy je člověk schopen pohotově a přiměřeně reagovat na svět, řešit běžné i mimořádné úkoly, být aktivní, využívat všech možností své osobnosti, stále se vyvíjet a zdokonalovat.“¹

Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) je duševní zdraví *„stav duševní pohody, v němž jedinec uskutečňuje své schopnosti, dokáže se v životě vyrovnat s běžnými stresy, dovede pracovat produktivně a užitečně a je schopen se podílet na životě své komunity.“²*

S duševním zdravím souvisí pocit zdatnosti, spokojenosti a radosti ze života. Patří k němu ale i pocit zdravé nespokojenosti, protože duševně zdravý člověk se snaží dále rozvíjet svou osobnost. Nepochybně k němu také patří schopnost snášet neúspěchy, frustrace a schopnost vypořádat se se zátěží různého druhu.

V současné době je duševní zdraví považováno za proces, který má svou dynamiku a je ve vztahu k prostředí. Dá se říci, že představuje určitou rovnováhu přizpůsobivosti a přízpůsobivosti.

¹ Lesný, I. a Špitz, J. *Neurologie a psychiatrie pro speciální pedagogy*. Praha: SPN 1989. Strana 131.


[…]


8.2 Hodnocení kurzu účastníky

Po skončení poslední lekce jsme s klienty ještě chvíli poseděli u kávy a společně se ohlédli za naši společnou práci. Poprosila jsem je, zda by mi mohli e-mailem zaslat svoje hodnocení kurzu. Také jsem jim řekla, že si ráda přečtu i nové návrhy, připomínky a doporučení. Poté jsem jim pověděla o svém záměru použít jejich reakce do své práce. Klienti souhlasili, abych jejich hodnocení uveřejnila. E-maily od klientů uvádím v plném znění.

Ilna: „Vážená paní lektorko, děkuji za předání informací ohledně počítače. Bylo to poučné a zábavné. Jste velmi sympatická. Přeji úspěšné dokončení studia, zdraví, štěstí a lásku v životě.“

Pavel: „Dobrý den Ivo. Děkuji za super počítačový kurs. Rád jsem na každou lekci chodil. Jsem moc rád, že jsem mohl s Vámi spolupracovat. Mějte se hezky. S pozdravem, Pavel.“

Standa: „Vážená slečno Ivo, moc Vám děkujeme za lidský přístup k ujasnění vědy počítačů. Tento výlet do tajů elektroniky a zákoutí internetu byl zajímavý. Dost jsem se naučil. Je velice škoda, že kurs končí. Moc vám děkujeme a přejeme hlavně hodně zdraví. Nashledání s Vámi se těší Standa.“

Martin: „Dekuju za trpelivost pri vyuce neco jsem se naucil snad to nezapomenu, nemam pocitac a snad budou zase kursy zdravi Martin.“

Radek: „Milá Ivo! Předem Vás srdečně zdravím. Děkuji Vám za všechno, co jste mě naučila. Měla jste se mnou svatou trpělivost. Brzy mi napište, já Vám odepíšu hned, jak budu na počítači. Mějte se móóóc a móóóc hezky. (P+P-R.) Loučí se s Vámi Radek.“

Světlana: „Milá Ivo, vy jste moc hodná. Děkuju Vám za trpělivost a mějte se hezky. Kurz se mi líbil. Snad to všechno nezapomenu. Ale klikat jsem se už naučila.“

Monika: „Vážená slečno Ivo. Děkujeme Vám za zajímavý kurz. Asi mi to moc nešlo, ale snažila jsem se. Budu doma trénovat s dětmi.“

9. Docházka na počítačový kurz**9.1 První skupina**

Rok 2007

Datum 4.10. 11.10. 18.10. 25.10. 1.11. 8.11. 15.11. 22.11. 29.11. 6.12. 13.12. 20.12.
Radek P - P P P P P P - P P P
Standa P P P P P P P P P P P -
Monika P P P P P - P P - - P P
Petr - - P P - P - - - - P P
Světlana P P P P - P - P - P P -

Rok 2008

Datum 3.1. 10.1. 17.1. 24.1. 31.1. 7.2.
Radek P - P P P P
Standa P P P P P P
Monika P P P P P P
Petr P - P P - P
Světlana P P P P - P

Poznámky:

P – přítomen

9.2 Druhá skupina

Rok 2007

Datum 4.10. 11.10. 18.10. 25.10. 1.11. 8.11. 15.11. 22.11. 29.11. 6.12. 13.12. 20.12.
Pavel P P P P - - P P P P P P
Ramon P P P P P - - - - - - -
Ilona P P P P P - - P P P - P
Martin - P P P P - - P - P - P
Dana - - - - P - P - - - - -

Rok 2008

Datum 3.1. 10.1. 17.1. 24.1. 31.1. 7.2.
Pavel - P P P - P
Ramon - - - - - -
Ilona P P P - - P
Martin - - P P P P
Dana - - - - - -

Poznámky:

P – přítomen

Závěr

V teoretické části bakalářské práce jsem se pokusila přiblížit široké veřejnosti problematiku duševního onemocnění a nahlédnout tak do života lidí, kteří mají s duševním onemocněním osobní zkušenost. Pokusila jsem se srozumitelně popsat podobu jednotlivých nemocí a vystihnout podstatu sociální práce s lidmi s duševním onemocněním.

V praktické části bakalářské práce se nachází manuál rad pro dobrovolníky, jak pracovat a komunikovat s lidmi s duševním onemocněním. Také se zde nachází počítačový kurz pro začátečníky, který jsem realizovala v Komunitním centru FOKUS Praha Břevnov v rámci Centra psychosociálních rehabilitace. Manuál počítačového kurzu má posloužit dalším lektorům (dobrovolníkům i sociálním pedagogům) jako inspirace, kterou mohou využít při tvorbě obsahu jednotlivých lekcí.

Dobrovolníci, kteří se aktivně zapojují do volnočasových aktivit lidí s duševním onemocněním, jsou přínosní nejen tím, že do práce vnášejí neformální jednání, ale také tím, že mohou trávení volného času obohacovat o mnoho zajímavých aktivit.

Při tvorbě kurzu jsem vycházela z tvrzení, že volný čas a jeho smysluplné využití může léčbu lidí s duševním onemocněním pozitivně ovlivňovat. Podle odborníků na problematiku psychiatrie je efektivní trávení volného času chápáno jako důležitá součást léčby. Smysluplné trávení volného času člověku pomáhá nejen v prevenci psychických poruch, ale je i nedílnou součástí resocializačních aktivit, které podporují člověka se zkušeností s duševním onemocněním při návratu do většinové společnosti. Velmi důležitým aspektem psychosociální rehabilitace je hledání perspektiv, jak žít kvalitní život, navzdory nemoci.

Myslím si, že sociální pedagog jako odborník na volný čas má své místo i v odborném týmu komunitního centra. Cílem mojí práce bylo poukázat, že jako budoucí sociální pedagog jsem schopna pozitivně ovlivnit nabídky volnočasových aktivit.
