POSUDEK oponenta na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: Iva Satrapová
Téma diplomové práce: Úloha sociálního pedagoga v komunitním centru...
Oponent práce: PhDr. Ivana Nováková

Zvolené téma, které se zaměřuje na pomoc lidem s duševním onemocněním při jejich začleňování do společnosti, je důležité a aktuální.

Práce je vyváženě rozdělena na část teoretickou a praktickou, celkový rozsah překračuje stanovený limit. Úvod nám přehledně nastiňuje členění práce a zaměření jednotlivých kapitol. Není zde zařazeno empirické šetření, autorka si nestanovila problém, který by chtěla řešit. V praktické části předloží manuál počítačového kurzu a manuál rad pro práci s lidmi s duševním onemocněním.

V teoretické části pisatelka objasňuje základní pojmy jako je duševní zdraví a duševní onemocnění, popisuje mechanismy vzniku a vývoje psychických odchylek. Čtenář se dále seznámí s charakterem sociální práce s lidmi s duševním onemocněním a s úlohou dobrovolníků v této oblasti. Oceňuji vyjadřovací schopnosti pisatelky, text je napsaný čtivě a srozumitelně. Volba zařazených kapitol není vždy zcela adekvátní zpracovávanému tématu. Konkrétně se jedná o kapitoly Duševní hygiena, Zátěžové situace, v kapitole Duševní onemocnění jsou popisovány nejrůznější poruchy tak, jak je uvádí literatura, ačkoli sama práce řeší problematiku lidí s psychózami. Za nedostatek považuji, že studentka přebírá formulace z odborné literatury, aniž to uvádí jako citace (např. v kapitole Charakteristika zátěžových situací doslovně čerpá z knihy M. Vágnerové Psychopatologie pro pomáhající profese). V teoretické části je dále objasněna problematika sociální práce s lidmi s duševním onemocněním a blíže charakterizován dobrovolnický projekt Dobroduš a činnost komunitního centra Fokus Praha, kde studentka dva roky působila.

Úvod praktické části informuje čtenáře o lektorské činnosti pisatelky ve výše zmíněném centru. Pro tuto práci vypracovala manuál vzdělávacího kurzu „Počítače pro začátečníky“, který by měl sloužit i ostatním dobrovolníkům. Jeho prezentace spolu s hodnocením kurzu tvoří hlavní náplň praktické části. Kladně hodnotím Manuál rad pro dobrovolníky, ve kterém autorka předává své zkušenosti novým zájemcům o tuto práci. Důležité je jistě upozornění na stanovení hranic, uvědomění si svých omezených možností při pomáhání atd., tedy chyb, které jsou typické pro začínající pracovníky v pomáhajících profesích. Pro posilování pozitivní nálady a boj se stresem doporučuje nejrůznější rady, které, i když to neuvádí, jistě čerpala z odborné literatury. Užitečné je upozornění na problematické momenty během výuky. Následný text, který tvoří tři čtvrtiny praktické části, tvoří samotný počítačový kurz rozdělený do osmnácti lekcí. Jednotlivé kroky práce s počítačem jsou podrobně popsány a mohou sloužit jako dobrá učební pomůcka. Nicméně se domnívám, že takto pojatá praktická část příliš nekoresponduje s tématy úvodní části teoretické, nic se nedozvídáme o tom, jak jsou lidé s duševním onemocněním přístupni vzdělávání a rekvalifikaci, v čem mohou mít jiné potřeby, eventuálně další zvláštnosti. Jako adekvátnější bych viděla zachycení průběhu kurzu za pomoci metody pozorování a jeho následnou analýzu. Ani zařazené hodnocení kurzu lektorkou a klienty nepřináší objektivní závěry. Frekventanti oceňují hlavně osobní přístup studentky a její trpělivost, což jsou pro tuto práci jistě žádoucí charakteristiky, ale nedozvídáme se nic o účinnosti navrhovaných metod a postupů, nic o efektivitě vytvořeného manuálu. Můžeme ale ocenit odborné kompetence autorky, schopnost pracovat s klienty, navazovat velice dobré až osobní vztahy.

V závěru je zdůrazněna myšlenka, že smysluplné trávení volného času může pozitivně ovlivnit léčbu. Je zde také uveden cíl práce, prokázat schopnost ovlivňovat nabídku volnočasových aktivit, ten nebyl ale v průběhu práce sledován.

Formální úprava práce odpovídá požadavkům, jazyková a stylistická stránka je na velice dobré úrovni. Studentka čerpala z aktuální odborné literatury, její množství je přiměřené, počet citací v textu není zcela odpovídající. (viz. připomínka výše)

Jako klad hodnotím to, že autorka vycházela z praktických zkušeností, vytvořila manuál rad pro dobrovolníky a program počítačového kurzu, práce ale obsahuje jenom jeho popis bez souvislosti s klienty, o kterých pojednává. Ani hodnocení kurzu nepřináší objektivní informace o jeho efektivitě.

Otázky k obhajobě: 1. Z jakých zdrojů (odborné literatury) jste vycházela při vytváření manuálu rad pro dobrovolníky?
2. Ověřovala jste si účinnost Vámi navrhovaných metod a postupů, efektivitu počítačového kurzu? K jakým závěrům jste došla?

Datum: 27.4.2010

PhDr. Ivana Nováková
oponent práce